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физикалног прегледа као златног стандарда за постављање

дијагнозе. Резултати овог истраживања указују на то да:
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користити као замена за физикални преглед који је златни

стандард.

Негативна предиктивна вредност серолошких скрининг

тестова код становника Јужнобачког особа инфестираних

крпељима је висока. Серолошки скининг тестови могу имати

користи приликом диференцијално-дијагностичког

отписивања могућег оболевања од ране фазе лајмске

борелиозе код становника Јужнобачког окуга.

Позитивна предиктивна вредност молекуларних скрининг

тестова крпеља на присуство ДНК B. burgdorferi s. l. у

дијагностици ране фазе лајм борелиозе је виша од

позитивних предиктивних вредности серолошких скрининг

тестова, али недовољно висока да би се анализа могла

користити као замена за физикални преглед који је златни

стандард.

Негативна предиктивна вредност молекуларних скрининг

тестова крпеља на присуство ДНК B. burgdorferi s. l. у

дијагностици ране фазе лајмске борелиозе је виша од

негативних предиктивних вредности серолошких скрининг

тестова и може се користити током диференцијално-

дијагностичког отписивања могућег оболевања од ране фазе

лајмске борелиозе.

Датум

прихватања теме

од стране

надлежног већа:

23.03.2021.
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1. UVOD

1.1 Borrelia burgdorferi i lajmska borelioza – otkriće i istorijat

Lajmska borelioza je vekovima predstavljala enigmu u kontekstu etiologije bolesti i

polimorfne kliničke slike koju može izazvati. Prva publikacija vezana za opis manifestacije

lajmske borelioze datira iz 1883. godine. Nemački lekar dr Alfred Buhvald opisao je u svom radu

patološku promenu na koži koju je nazvao difuzna idiopatska atrofija kože (1). Oko 20 godina

kasnije, toj promeni su Herkshajmer i Hartman dali drugi naziv ‒ hronični atrofični artodermatitis

(AHA), što je i danas korišćeni naziv za jednu od kasnih manifestacija lajmske borelioze (2).

Proces sastavljanja mozaika patološkog entiteta lajmske borelioze nije pratio redosled

razvojnih faza bolesti. Skoro 30 godina nakon publikacije dr Buhvalda (1910. godine), švedski

lekar dr Arvid Afzelius na skupu lekara opisuje promenu na koži, za koju se danas smatra da je

prva faza lajmske borelioze. Prikazani pacijent je razvio leziju prstenastog oblika, sa centralnim

rasvetljenjem, koja je sporo migrirala u vidu širenja svojih perifernih granica. Smatrao je da je

lezija nastala kao posledica uboda krpelja i nazvao ju je migratorni dermatitis (dermatitis migrans).

Svoj rad u kojem detaljno prikazuje tog pacijenta dr Afzelius objavljuje tek 1921. godine (3, 4). U

međuvremenu, dr Bendžamin Lipšutc dermatolog sa kožnog odeljenja bolnice „Viden” u Beču, na

skupu lekara 1912. godine, prikazuje slučaj žene starosti 29 godina sa sličnom promenom, koja je

perzistirala 7 meseci. Rad na tu temu objavljuje 1923. godine, a nastalu promenu nazvao je

hronični migratoni eritem (erythema chronicum migrans) (4).
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Afzelius je smatrao da je lezija rezultat infekcije koju je izazvao ubod krpelja. Kao moguće

patogene agense navodi viruse i/ili toksine koji se nalaze u krpeljima. Lipšutc ne navodi ubod

krpelja kod svog pacijenta, već hipotetiše da je hronični migratorni eritem posledica dejstva

infektivnih uzročnika. Smatra da je mala verovatnoća da je u pitanju toksin, zbog dugog

perzistiranja promene i predlaže dalje mikrobiološko ispitivanje digestivnog sistema i pljuvačke

krpelja (5).

Prvi slučaj kod kojeg su se javili znaci bolesti nervnog sistema uz migratorni eritem

prijavili su francuski neurolozi Garin i Budažu 1922. godine. Opisan je bolni radikuloneuritis kod

pacijenta kojeg je infestirao krpelj vrste Ixodes hexagonus. Pacijent je 3 nedelje nakon što je

uklonjen krpelj prijavio radikularni bol, dok je na koži levog gluteusa uočeno crvenilo na mestu

gde se nalazio krpelj. Crvenilo se širilo zahvatajući desni gluteus i levu natkolenicu. Garin i

Budažu su tom prilikom postavili dijagnozu krpeljske paralize (6). Danas se zna da je ta dijagnoza

netačna, s obzirom na to da krpeljska paraliza ne izaziva osećaj bola (7).

Prvi opis slučaja gde se migratorni eritem dovodi u povezanost sa znacima bolesti nervnog

sistema objavio je dr Sven Helerštorm 1930. godine, kada je prikazao pacijenta koji je ispoljio

kliničku sliku meningoencefalitisa 3 meseca nakon što je uočena pojava migratornog eritema (8).

Ipak, danas je upitno da li su Garin i Budažu zaista opisali slučaj radikuloneuritisa kao

manifestaciju neuroborelioze. Njihov prikaz slučaja se danas ne može smatrati tipičnom

prezentacijom neuroborelioze. Pored toga, do danas nije zabeležen nijedan slučaj pojave

migratornog eritema kod ljudi nakon uboda krpelja vrste I. hexagonus (9).

Više od 10 godina nakon publikacije dr Bendžamina Lipšutca, nemački dermatolog dr H.

Askani objavljuje rad u kojem navodi da najveći broj pacijenata sa hroničnim migratornim
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eritemom prijavljuje ubod krpelja. U radu zaključuje da je hronični migratorni eritem posledica

uboda krpelja i da se uzročnik bolesti verovatno nalazi u pljuvački krpelja (5).

Tokom ispitivanja pacijenata sa AHA, dr R. Kale, dermatolog sa Klinike Univerziteta

„Martin Luter” u Haleu prijavio je da 6 od 7 pacijenata sa AHA daju pozitivnu reakciju na testu

za dokazivanje infekcije sa uzročnikom sifilisa, tj. Pallida reakciju. Nekoliko godina nakon te

studije, dokazano je da je penicilin efikasan u lečenju AHA, te je sve više istraživača pokušavalo

da dokaže uzročnika bolesti. Dr Grunberg sa iste klinike potvrdio je 10 godina kasnije rezultate

studije dr Kalea i zaključio da je pozitivna reakcija verovatno rezultat postojanja grupne

specifičnosti između spiroheta uzročnika sifilisa i pretpostavljenog uzročnika AHA (10).

Dr Karl Lenhof iz Karolinska instituta u Stokholmu 1948. godine demonstrirao je tehniku

vizualizacije spiroheta iz bolesničkog materijala kod više bolesti nepoznatih etiologija. Tehnika se

zasnivala na korišćenju živa-hlorida i amonijum-sulfata, tako da je dolazilo do stvaranja depozita

živa-sulfata, koji se navodno taložio u spirohetama i omogućio njihovu vizualizaciju. Pored toga,

korišćenjem mikroskopije u tamnom polju navodno je uspeo da vizualizuje spirohete u 95%

slučajeva tokom ispitivanja uzoraka sa promenama kod pacijenata sa psorijazom. Dve godine

kasnije, dr Šupli, dermatolog iz državne bolnice u Bazelu, objavio je da tehnike dr Lenhofa nisu

dovoljno specifične da bi se uvele kao dijagnostička metoda, s obzirom na to da je ta tehnika bojila

i tkivna vlakna, gljivice i druge bakterije, te se ne mogu pouzdano razlikovati spirohete od

nespecifično obojenih struktura. Usled toga, njegove tehnike nisu prihvaćene od strane lekara za

rutinsku dijagnostiku (5, 11).

U istom periodu, dr Sven Helerštorm prezentuje pacijente koji su nakon uboda krpelja

razvili hronični migratorni eritem i meningitis. Pored toga, prijavljuje i efikasan tretman

penicilinom kod obolelih (5).
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Nekoliko godina kasnije, tokom 1954. i 1955. godine dr Hans Goc sa Klinike za

dermatologiju u Minhenu, dokazuje da je AHA infektivna bolest tako što uspešno transplantira

kožu zahvaćenu promenama sa pacijenta na sebe i još 3 dobrovoljca, gde uočava razvoj promena

sličan kao i kod primarnog pacijenta. Opisuje razvoj hroničnog zapaljenja koje je trajalo 312 dana

i koje je nestalo tek nakon primene penicilina. Hipotetiše da je uzročnik oboljenja virus, ali ne

uspeva da obezbedi nikakve dokaze o virusnoj infekciji (12).

Oko 15 godina kasnije, prvi put je zabeleženo uočavanje hroničnog migratornog eritema i

u Sjedinjenim Američkim Državama (SAD), na teritoriji centralnog Viskonsina. Ordinirajući lekar

dr Rudolf Skrimenti prepoznao je specifičnu promenu na koži pacijenta koji je prijavio ubod

krpelja i ordinirao penicilin, koji se i u tom slučaju pokazao kao efikasan (13).

Početkom šezdesetih godina, u mestu Stari Lajm (Konektikat, SAD) registruje se

povećanje broja pacijenata sa oboljenjem zglobova, koje je tada označeno kao reumatoidni artritis.

Dr Alen Stir je sa saradnicima objavio studiju 15 godina kasnije, u kojoj je ispitao 51 stanovnika

Starog Lajma sa nesimetričnim otocima i bolovima u velikim zglobovima, najviše u kolenima. Od

ukupnog broja, 13 ispitanika je prijavilo promene koje bi mogle odgovarati evropskoj definiciji

hroničnog migratornog eritema. Zaključak studije je da ispitanici boluju od ranije neregistrovanog

patološkog entiteta, te su autori poremećaj nazvali lajmska bolest (10, 14, 15).

Tek su 1981. godine Burgdorfer i saradnici nastavili put hipoteze dr Bendžamina Lipšutca

i počeli sa mikrobiološkim ispitivanjem crevnog sadržaja krpelja vrste Ixodes dammini (danas

Ixodes scapularis). Uzorkovan je jedan od pulova krpelja i na području gde je lajmska bolest

registrovana kao endemska. Ispitivanjem crevnog sadržaja prethodno sakupljenih krpelja

mikroskopijom u tamnom polju uočene su spirohete. Crevni sadržaj krpelja je inokulisan u

Kelijevu podlogu, gde su na 35o C uspešno izolovane spirohete (5, 16). Burgdorfer je dokazao
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prisustvo spiroheta i u krpeljima vrste Ixodes ricinus sakupljenim u blizini Nušatela u Švajcarskoj.

Od 390 krpelja u razvojnom stadijumu adulta, kod 112 je zabeležen pozitivan nalaz spiroheta (17).

Dokazivanje uzročno-posledične veze između patogenih promena kod stanovnika u

Starom Lajmu i opisanih spiroheta u crevnom sadržaju krpelja objavljeno je primenom seroloških

metoda uz korišćenje prethodno izdvojenih krvnih seruma obolelih. Metodom indirektne

imunofluorescencije, gde je antigen predstavljao izolat spiroheta iz krpelja, dokazano je prisustvo

antitela kod obolelih usmerenih protiv spiroheta izolovanih iz krpelja. Od spiroheta izolovanih iz

krpelja vrste I. dammini uspostavljeno je više klonova, od kojih se jedan, nazvan B31, i danas

smatra jednim od referentnih sojeva (18). Upravo zbog doprinosa koji je Burgdorfer načinio,

novoizolovani agens je imenovan po njemu – Borrelia burgdorferi (19).

S obzirom na to da je termin lajmska bolest korišćen od strane dr Stira i saradnika za naziv

oboljenja nepoznate etiologije, smatra se da je nakon otkrića uzročnika ovog infektivnog oboljenja

prikladnije koristiti specifičniji – lajmska borelioza (20).
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1.2 Borrelia burgdorferi sensu lato complex

Rod Borrelia (Svelengrebel, 1907) član je porodice Spirochetaceae, koja sadrži i rodove

Clevelandina, Cristispira, Diplocalyx, Hollandina, Pillotina, Spirochaeta i Sphaerochaeta (21).

Trenutno su sukobljeni stavovi da li rod Borrelia treba podeliti na 2 roda, na osnovu toga da li

spirohete spadaju u grupu blisku izazivačima povratne groznice ili lajmske borelioze (22, 23).

Borrelia burgdorferi sensu lato (Bb s. l.) kompleks čine različite vrste spiroheta, od kojih

su neke patogene, a neke uslovno patogene za čoveka. Na području Evroazije je trenutno

registovano 11 vrsta borelija iz sensu lato kompleksa: Borrelia afzelii, B. bavariensis, B. garinii,

B. japonica, B. lusitaniae, B. sinica, B. spielmanii, B. tanukii, B. turdi, B. valaisiana i B. yangtze


[…]


2. Starosne kategorije dece (0‒10 godine) i odraslih (20‒65 godina) sa prebivalištem u

Južnobačkom okrugu češće su izlagane napadima krpelja i mogu se smatrati rizičnim

kategorijama za infestaciju krpeljima naspram adolescenata i starijih osoba.

3. Starost ne predstavlja faktor rizika za obolevanje od rane faze lajmske borelioze kod

stanovništva Južnobačkog okruga.

4. Kao godišnje doba sa najvećim rizikom za infestaciju krpeljima kod stanovništva

Južnobačkog okruga identifikovano je proleće.

5. Meseci sa najvećim rizikom za obolevanje od rane faze lajmske borelioze kod stanovništva

Južnobačkog okruga jesu maj, jun i jul.

6. Tip naselja u kojem osoba živi ne predstavlja faktor rizika za izlaganje krpeljima i

obolevanje od rane faze lajmske borelioze kod stanovništva Južnobačkog okruga.

7. Pozitivna prediktivna vrednost seroloških (ELISA, IFA) skrining testova u dijagnostici

prve faze lajmske borelioze kod stanovnika Južnobačkog okruga infestiranih krpeljima je

niska i ne treba se koristiti kao zamena za fizikalni pregled, koji je zlatni standard.

8. Negativna prediktivna vrednost seroloških (ELISA, IFA) skrining testova kod stanovnika

Južnobačkog okruga infestiranih krpeljima je visoka. Serološki skrining testovi mogu imati

koristi prilikom diferencijalno-dijagnostičkog otpisivanja mogućeg obolevanja od rane

faze lajmske borelioze kod stanovnika Južnobačkog okuga.
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9. Pozitivna prediktivna vrednost molekularnih skrining testova krpelja na prisustvo DNK B.

burgdorferi s. l. u dijagnostici rane faze lajmske borelioze kod stanovnika Južnobačkog

okruga infestiranih krpeljima viša je od pozitivnih prediktivnih vrednosti seroloških

skrining testova, ali nedovoljno visoka da bi se analiza mogla koristiti kao zamena za

fizikalni pregled, koji je zlatni standard.

10. Negativna prediktivna vrednost molekularnih PCR skrining testova krpelja na prisustvo

DNK B. burgdorferi s. l. u dijagnostici rane faze lajmske borelioze kod stanovnika

Južnobačkog okruga infestiranih krpeljima viša je od negativnih prediktivnih vrednosti

seroloških skrining testova i može se koristiti tokom diferencijalno-dijagnostičkog

otpisivanja mogućeg obolevanja od rane faze lajmske borelioze kod stanovnika

Južnobačkog okuga.
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а) број варијабли велики број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења
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а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на

________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______Ретроспективна студија података сакупљених током

рутинског рада
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2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

_____________________________________________________________________________

_

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом статистичких тестова.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених података са

литературним подацима.
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________

репозиторијум.

3.1.2. URL адреса

_______________________________________________________________

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________
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3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

_______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити
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_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етичка комисија Медицинског факултета у Новом Саду одобрење 01-39/150/1 од

26.12.2019.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

_____________________________________________________________________________

_

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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_____________________________________________________________________________

_

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима

могу да их користе:

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

_____________________________________________________________________________

_

_____________________________________________________________________________

_

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података
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Павле Бановић, pavle.banovic@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Павле Бановић, pavle.banovic@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Павле Бановић, pavle.banovic@mf.uns.ac.rs