УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

.

1. Датум и орган који је именовао комисију: На својој, електронској седници

одржаноj 11-12.04.2022. године, Наставно-научно веће Медицинског

факултета Универзитета у Новом Саду именовало је комисију за оцену и

одбрану докторске дисертације кандидата Павла Бановића.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Синиша Севић редовни

професор

Инфективне болести

11.11.2017. година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Александар Поткоњак редовни

професор

Ветеринарска

микробиологија и заразне

болести животиња

25.02.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Департман за ветеринарску медицину,

Пољопривредни факултет Нови Сад

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Сара Савић научни саветник Биотехничке науке -

ветеринарство

21.12.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Научни институт за ветеринарство “Нови

Сад“

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Павле Зоран Бановић

2. Датум рођења, општина, држава: 24.01.1993. Крушевац, Србија (СРЈ)

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени

стручни/академски назив: Медицински факултет Нови Сад, Интегрисане

академске студије медицине, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија: 2017. Клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Фактори ризика за инфестирање крпељима и оболевање од лајмске борелиозе у

Јужнобачком округу и дијагностика у раној фази болести

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Анализа фактора ризика за инфестацију крпељима и оболевање од ране фазе лајмске

борелиозе, са акцентом на дијагностику у раној фази болести спроведена је на узорку

од 554 пацијената и 559 крпеља. Истраживање је спроведено у складу са

постављеним циљевима. Дефинисани су фактори који су повезани са учесталијим

инфестацијама крпељима и оболевањем од лајмске борелиозе. Утврђене су

карактеристике серолошких и молекуларних тестова као скининг метода код особа

претходно инфестираних крпељима. На основу инциденције оболевања и

приказаних резултата, утврђенe су и предложене мере са циљем превенције оболења

и стандардизације дијагностичких процедура у раној фази лајмске борелиозе.

Докторска дисертација „Фактори ризика за инфестирање крпељима и оболевање од

лајмске борелиозе у Јужнобачком округу и дијагностика у раној фази болести“

написана је на 118 страна и подељена у 9 поглавља: Увод (стр. 1-40), Проблем (стр.

41-42), Хипотезе (стр. 43), Циљеви (стр. 44), Методе и испитаници (стр. 45-53),

Резултати (стр. 54-75), Дискусија (стр. 76-89), Закључак (стр. 90-91), Референце

(стр.92-118).

Докторска дисертација садржи 118 страница, 5 слика, 18 графикона, и 187

литературнa навода.
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је прецизно и јасно формулисан у складу са тематиком истраживања и

садржајем дисертације.

У поглављу Увод дат је приказ односа између борелија, вектора (крпеља) и човека у

конктексту Једног здравља. Сагледане су последице урбанизације и утицаја

еколошких фактора на излагање крпељима кдо људи. Наведена су истраживања која

су до сада спроведена на територији Србије и остатку Европе и разлози због којих је

неопходно приступити систематичном истраживању фактора ризика за излагање

крпељима и карактеристикама скрининг метода у раној фази лајмске борелиозе.

Циљеви истраживања су концизно дефинисани и одговарају пријављеној тематици

дисертације. Циљеви дисертације били су утврђивање ефеката демографских

карактеристика пацијената и ефекат годишњег доба на излагање убоду крпеља и

оболевање од ране фазе лајмске борелиозе, као и испитивање позитивне и негативне

предиктивне вредности серолошких и молекуларних скрининг тестова у

дијагностици ране фазе лајмске борелиозе код особа које је инфестирао крпељ

наспрам физикалног прегледа као златног стандарда за постављање дијагнозе ране

фазе лајмске борелиозе.

Комисија сматра да је у Уводном делу јасно дефинисана и оправдана тема

истраживања. Уводни део на адекватан начин даје целокупан приказ актуелне

проблематике истраживања. Циљеви истраживања су дефинисани врло прецизно

и у потпуности су реализовани.

У поглављу Материјал и методе дате су детаљне информације о примењеним

серолошким и молекуларним лабораторијским анализама, узорковању и

морфолошкој анализи крпеља и дијагностичким критеријумима примењених код

пацијената који су у складу са актуелним европским препорукама. Такође је дато и

које статистичке методе су коришћене за обраду података.

Комисија је констатовала да су изабране методе адекватне, одговарају

постављеним циљевима и омогућавају добијање прецизних и квалитетних научних

резултата.

У поглављу Резултати, приказане су карактеристике особа инфестираних

крпељима, са посебним освртом на њихове демографске параметре (пол, старост,

пребивалиште), као и на спољашње факторе попут годишњег доба у тренутку

инфестације. Након тога приказане су карактеристике оболелих од лајмске

борелиозе по параметрима аналогним претходној подјединици. У наставку резултата

приказане су учесталости појединих врста крпеља уклоњених са људи, као и

локалитету на којима је инфестација започета. У финалном сегменту резултата дате

су карактеристике молекуларне анализе крпеља и серолошких анализа из крви

пацијената које су претходно инфестирани крпељима. Сви резултати су одговарајуће

поткрепљени илустрацијама и графиконима, као и оригиналном

фотодокументацијом.

Комисија сматра да су изнети резултати оригинални, јасни и свеобухватни.

У оквиру поглавља Дискусија кандидат критички анализира добијене резултате и

уверљиво упоређује са резултатима из литературе. Дискусија је свеобухватна и јасно

написана. Кандидат систематично дискутује сваку целину из поглавља Резултати, уз

јасно тумачење сопствених резултата. Предложене су мере превенције према узору

на литературне податке, у циљу очувања јавног здравља. Кандидат је показао

завидно познавање литературе у оквиру проблематике којом се бави ова докторска

дисертација, уз критички одабране и актуелне литературне податке. У дискусији

нису констатоване нелогичности.

Комисија констатује да је дискусија исцрпна, прецизна и свеобухватна, написана на

адекватан начин. Резултати су јасно и систематично уз критички осврт поређени

са актуелном литературом, што значајно доприноси вредности ове дисертације.

Закључци дисертације су прецизни, јасно формулисани, приказани прегледно и

утемељени на резултатима истраживања. Изнети закључци су у складу са

постављеним циљевима докторске дисертације.

Комисија сматра да су изнети закључци утемељени на представљеним

резултатима истраживања и да су приказани на врло јасан и прецизан начин.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Banović P, Díaz-Sánchez AA, Simin V, Foucault-Simonin A, Galon C, Wu-Chuang A, Mijatović

D, Obregón D, Moutailler S, Cabezas-Cruz A. Clinical Aspects and Detection of Emerging

Rickettsial Pathogens: A “One Health” Approach Study in Serbia, 2020. Front. Microbiol. 2022;

12:797399. doi: 10.3389/fmicb.2021.797399. M21; IF 5,640

Banović P, Díaz-Sánchez AA, Galon C, Simin V, Mijatović D, Obregón D, Moutailler S,

Cabezas-Cruz A. Humans infested with Ixodes ricinus are exposed to a diverse array of tick-

borne pathogens in Serbia. Ticks Tick Borne Dis. 2021 Mar;12(2):101609. М21; IF 2,749

Banović P, Obregón D, Mijatović D, Simin V, Stankov S, Budakov-Obradović Z, Bujandrić N,

Grujić J, Sević S, Turkulov V, Díaz-Sánchez AA, Cabezas-Cruz A. Tick-Borne Encephalitis

Virus Seropositivity among Tick Infested Individuals in Serbia. Pathogens. 2021 Mar

5;10(3):301. doi: 10.3390/pathogens10030301. PMID: 33807559; PMCID: PMC8001322. M22;

IF 3,01

Banović P, Díaz-Sánchez AA, Mijatović D, Vujin D, Horváth Z, Vranješ N, Budakov-Obradović

Z, Bujandrić N, Grujić J, Ghafar A, Jabbar A, Simin V, Obregón D, Cabezas-Cruz A. Shared

Odds of Borrelia and Rabies Virus Exposure in Serbia. Pathogens. 2021 Mar 28;10(4):399. doi:

10.3390/pathogens10040399. PMID: 33800537. M22; IF 3.01

Simin V, Lalošević D, Mijatović D, Tomanović S, Miljević M, Čabrilo B, Bogdan I, Banović P.

Borellia burgdorferi infection in removed ticks and anti-borrelia antibodies in infested patients

admitted to the Pasteur Institute, Novi Sad. Veterinarski Glasnik, 2020. 74 (2): 164-177

https://doi.org/10.2298/VETGL200527008S M51

Banović P, Čapo I, Ogorelica D, Vranješ N, Simin V, Lalošević D. Mysterious path of Borrelia

spielmanii: Spreading without morphological alteration of Collagen type I and IV. Future

Microbiology.2019; 14:17, 1469-1475. https://doi.org/10.2217/fmb-2019-0217 M22; IF 2,907

https://doi.org/10.2298/VETGL200527008S
https://doi.org/10.2217/fmb-2019-0217

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Пол не представља фактор ризика за излагање крпељима и оболевање од ране фазе

лајмске борелиозе код становништва Јужнобачког округа.

2. Старосне категорије деце (0-10 године) и одраслих (20-65 година) са пребивалиштем

у Јужнобачком округу су чешче излагане нападима крпеља и могу се сматрати ризичним

категоријама наспрам адолесцената и старијих особа за инфестацију крпељима.

3. Старост не представља фактор ризика за оболевање од ране фазе лајмске борелиозе

код становништва Јужнобачког округа.

4. Као годишње доба са највећим ризиком за инфестацију крпељима код становништва

Јужнобачког округа идентификовано је пролеће.

5. Месеци са највећим ризиком за оболевање од ране фазе лајмске борелиозе код

становништва јужнобачког округа су мај, јун и јул.

6. Тип насеља у коме особа живи не представља фактор ризика за излагање крпељима

и оболевање од ране фазе лајмске борелиозе код становништва Јужнобачког округа.

7. Позитивна предиктивна вредност серолошких (ЕЛИСА, ИФА) скрининг тестова у

дијагностици прве фазе лајмске борелиозе код становника Јужнобачког округа

инфестираних крпељима је ниска и не треба се користити као замена за физикални преглед

који је златни стандард.

8. Негативна предиктивна вредност серолошких (ЕЛИСА, ИФА) скрининг тестова код

становника Јужнобачког округа инфестираних крпељима је висока. Серолошки скининг

тестови мохгу имати користи приликом диференцијално-дијагностичког отписивања

могућег оболевања од ране фазе лајмске борелиозе код становника Јужнобачког окуга.

9. Позитивна предиктивна вредност молекуларних скрининг тестова крпеља на

присуство ДНК B. burgdorferi s. l. у дијагностици ране фазе лајм борелиозе код становника

Јужнобачког округа инфестираних крпељима је виша од позитивних предиктивних

вредности серолошких скрининг тестова, али недовољно висока да би се анализа могла

користити као замена за физикални преглед који је златни стандард.

10. Негативна предиктивна вредност молекуларних ПЦР скрининг тестова крпеља на

присуство ДНК B. burgdorferi s. l. у дијагностици ране фазе лајмске борелиозе код

становника Јужнобачког округа инфестираних крпељима је виша од негативних

предиктивних вредности серолошких скрининг тестова и може се користити током

диференцијално-дијагностичког отписивања могућег оболевања од ране фазе лајмске

борелиозе код становника Јужнобачког окуга.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Мишљење Комисије је да су резултати истраживања у оквиру докторске дисертације систематично,

јасно и прикладно приказани и интерпретирани. Тумачење резултата се заснива на савременим и

доступним научним сазнањима, те се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује

позитивно.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Ово истраживање се бави испитивањем фактора ризика за оболевање од лајмске борелиозе

на територији АП Војводине код опште популације, као и предиктивним вредностима

скининг тестова. Резултати овог истраживања би могли да имају утицај на развој локалне

статегије за дијагностику лајмске борелиозе и тиме довести до ефикаснијег пружања

здравствене заштите на сва три нивоа. Најзначајнији оричинални допринос науци се односи

на приказане позитивне и негативне предиктивне вредности коришћених лабораторијских

тестова за дијагностику Лајмске борелиозе у нашој средини.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци дисертације нису уочени. Величина испитиваног узорка је одговарајућа и задовољава

епидемиолошко-статистичке критеријуме, док је анализа података вршена адеквтантим

статистичким методама. Аутор је направио осврт на могућа ограничења добијених резултата у

дискусији и тиме показао непристрасност током тумачења.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

Место и датум: Нови Сад _03.08.2022.______

1. спец. др сц. мед. Синиша Севић,

редовни професор

_____________________,

председник

2. спец. др сц. вет Александар

Поткоњак,

редовни професор

_____________________, члан

3. др сц. Сара Савић

научни саветник

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај и да исти потпише.